
Učitel matematiky

Helena Binterová; Marek Šulista
Matematika v angličtině na základní škole

Učitel matematiky, Vol. 20 (2012), No. 1, 1–12

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149519

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2012

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149519
http://dml.cz


1

MArrI~MA~rlKA V A.NGJJlč~rlNI~

NA ZÁK]~Al)N' í ŠKOJ.J11~

I-IELENA BINTEROVÁ , IVIAH.EK Š ULISTA

\1 současné době se na základních, středních a vysok ých š ko
lách na cel ém světě rozvíjí výuka nejazykových p ředmětu v cizí m

jazyce. Již v roce 2003 schválila Evropská unie dokum .nt pod n á
zvem Podpora jazykového vzdělávání a lingvistické rozm anitost i:
Akčni plán 2004- 2006 jako součást strategie, j ej ím ž cí le m by10
pro všechny obyvatele EU dosáhnout, kromě mat . ř š t . i ny , aktiv
ního osvojení dvou cizích jazyků. Součástí plánu je i my šlenka
integrace obsahového a jazykového vzdělávání. Tak é v Č ské re
publice došlo v posledních letech na základních školách a ni žším
stupni víceletých gymn ázií, s p řechodem k rámcov ě vzd člávacim

program ům, k výrazným změnám učebních osnov. Školní vzd ěl á

vací programy nabízejí škol ám mo žnost změnit výuku st ávaj ících
vzdělávacích p ředm ě tu, zvolit ve vzd ěl ávacím procesu netradiční

učební metody nebo se ur čitým způsobem profilovat. V r ámci škol
ních vzdělávacíchprogramů je mo žné zvolit, mimo jiné, také výuku
metodou CLIL (z anglického Content and Language Intergra tc d
Learning -- výuka nejazykových p řcdmétů jako např. mai.emat .ika ,
dějepis , biologie apod . v jiném než mateřskémjazyce). Více o této
metodě můžete najít například v publikacích [8), [9), [12], [4] .

Problémem v úspěšné implementaci výuky metodou CLIL na
základních a středních školách je nedostatek kvalifikovaných u čí

telů pro tento druh výuky a obecná obava ze zavádění t éto výuky
v praxi , což ukázala anketa proved ená mezi učiteli matematiky
n a základních a středních školách [14]. Koment á ř e učitelů m ate
matiky v anketá ch ukazují, že tato obava je způsobena několika

faktory. J ednak neznalostí problematiky CLIL ze strany u č itel ů ,

k teří by SE.. rádi výuce matematiky v cizim (cílovém) jazyce věno

vali, dále pak nedostatečnouznalostí daného cílového jazyka žá ků



2 I-IELENA BINTEROVÁ , lVIAREK :3 ULIST A

i jejich učitelů nezbytnou pro výuku metodou (]LIL , Cl V nepo
slední řadě je to i skutečnost, že učitelé nevědí , jakým zp ů sobem

danou výuku připravit a jak ji do klasické výuky začlenit.

1 . .Prost.ředí a nástr-oje výuky maternatiky
v anglickém jazyce

Cílem příspěvku je prezentovat , podle našeho názoru , úSpeS11011
implementací metody CLIL do hodin matematiky na Základní
škole Matice školské v Českých Budějovicích spolu s příklady v)r
ukového prostředí a ukázkami výukových materi álll, které se ve
škole vytvářejí a přispívají ke zvýšení kvality vzdělávání. Vytvo
ř enim a zavedením výuky podporujících praktické využití cizího
jazyka ve vzdělávání na základní škole dojde k rozvoji klí čových

kompetencí žáků, mezi něž mimo jiné, patří kornunikativni , pra
covní kompetence a s nimi souvisí schopnost uv édomovar si sou vis
Iosti řešení běžných situací občana s globálními problérny CL mo ž
nosti utváření své vlastní životní a pracovní perspektivy v evrop
ském a globálním prostoru. RVP definuje , že podstatnou součástí

evropské dimenze je výchova budoucích evropských ob čan ů jako
zodpovědnýcha tvořivých osobností , v dospělosti schopn ých mo
bility a flexibility v občanské a pracovní sféře i v osobním životě.

Významnou oblastí pro realizaci tohoto tématu se stává vzdělá

vací oblast Jazyk a jazyková komunikace, cizí jazyky mají prak
tický význam pro občanskou rnobilitu, vzdělávací i pracovní. .Jsou
prostředkem pro využití originálních zdrojů při poznávání života
a evropské a světové kultury.

Výukové materiály připravené v anglickém jazyce jsou vypra
covány jednak v prostředí SMAI-rr Notebook pro použití na in
teraktivní tabuli, jednak v textové podobě (MSWord) pro situaci ,
kdy učitel tuto tabuli k dispozici nemá, Materiály pro interaktivní
tabule mají interaktivní podobu a jsou ozvučené (nová slovíčka

či větná spojení namluvili spolupracující rodilí mluvči). Jsou také
opatřené příručkoupro učitele a pracovními listy pro samostatnou
práci žáků v hodině. Všechny materiály jsou zpracované v souladu.
s llVP, jsou tedy rozpracované do klíčových kompetenci a jsou 
stanoveny očekávané výstupy jednotlivých hodin z hlediska žáka.
V současné době máme zcela připravena témata: Přirozená č ís l a,



I\1ATEIvlATIKA v ANGLIČTINĚ ZÁKLAD 'KOLb

Desetinná č ís la, Zlornk y, Trojúhelníky, Mocniny a odinocniny.T'y
thagorova věta , Mnohočleny, Soustavy rovnic . . a p řiprav é v š -ch
pracovních l is t ů použ ívaných při výuce matematiky p díl ely
učite lky matematiky a anglického jazyka jak z 1. tak z 2. stupně.

Rádi bychom zde uvedli, že tato vzáj 111ná spoluprác při 'pí vá,
dle jeji ch slov, významn ě k dobré atmosféře a kl ima tu ško ly.

Samotná výuka je koncipována tak, aby co nejvíc zohl dnila
motivační fázi pojmotvorn ého procesu , v co nejvyšší 1110žn I mí ře

využila interaktivní prvky pros t ředí int erakti vní tabul , ft byly
využívány mat em a ti ck é programy, zejména GeoGebra (obr. 1).
Tento geornetrický n á črt.ník, progr am systému DGS , z pochopi
telných d ůvod ů užíváme v hodinách v pros tředí anglického ja
zyka. P okud je to však nutné, mů ž eme ry chl ým způsobem zrn v _

nit pros tředí a volbou jazyka se vrát it do práce v matematic
v českém jazyce. Uvědomujeme si, že využ it í počí tač ů př i práci

Height af a triangle

- the shortest distance between a vertex and the base
- a perpendicular line from a vertex to the opposite side

Obr. 1: Využití interaktivních nástrojů prostředí

SmartNotebook a programu GeoGebra



4 I-IELENA BINTEROVÁ , lVIAREK S ULIS'I'A

ž á ků samotných není vždy snadné. Chceme dosáhnout ta kového
stavu, aby počítače pomohly ž áků m při porozumění probírané
látce, aby umo žnily odstranit zbytečnou náročnost výpočt ů , kon 
strukcí apod., které mohou odvádět pozornost od skutečného po
rozuměni problematice a přitom neodbourat nezbytné a dnes často

podceňované "řenleslné dovednosti" . Této problematice je neu
stále věnována velká pozornost [6], [5] a j .

Snahou vyučujících bylo vytvořit vhodné pracovní prostř edí

([1 ], [3], [7]) a respektovat při tom potřeby didaktiky matema
tiky, žáků, školy tak , aby počítače a informačn í technologie obecně

umo žnily ž á k ů m samostatné řešení a napomohly jejich samostat
n ému objevování .

Dle našich zkušeností z období implementace metody CLIL do
hodin matematiky žáci interaktivní prostředí a anglický jazyk po
stupně přestávají vnímat jako původní překážku. 'Uči telé si jsou
vědomi mo žných úskalí , které s sebou přináší používání interak tiv
ních tabulí a kter é jsou prezentovány např. v [10), a snaž í se toto
prostředí nepřeceňovat na úkor spr ávný ch didak tických postupů

a m etod. J e z řejmé , že nestačí zakoupit inter ak tivní tabule a p ří -o

slušné ma tematick é pr ogr amy a že zcl ů raz ňov án í technické in tcr
akt ivity m ů ž e vés t k p říli šn ému zab ýv ání se akt ivitami z hlediska
učení okrajovými (zejména ve třídách s hor šími žáky). J e před e

vším nu tné si uvědomit , jak dané technologie ve výuce vhodně

využít. Proto je hlavní důraz kladen na účelnost a ú měrnost pe
dagogických postupů, nikoli na samoú čelné používání techniky.

2. Ukázky pracovních listú

Na obr. 2 uv ádíme pro ilustraci příklad návrhu přípravy pracovní
plo chy na inter aktivní tabuli, konkrétně akt ivity souvisej ící se za
veden ím násobení desetinných čísel. Krom ě př ipravených text ů ,

kalkulačky čt tabulky k vyplnění in t erakt.ivn íru pe1'e111 je v p rav ém
rohu umí s t ěn pod obrázkem mince odkaz na finanční port. ál s pře

vodníkem měn , P od symbolem české vlajky je př ipravena česká,

ver ze př ípravy této aktivity v matematickém vyučování. K líč na
ploše označuje mí sto, kde je skryt odkaz pro zobrazení řešení uve
dené akt ivity. Příručka pro učitele ob sahuje komentá ř ke každé



lVlAT E rvl ATI K A V ANG LI ČTI Ě NA ZÁ K LA DNÍ , K LE !)

pracovní ploše. 'rento koment á ř definuje , k terá z korup -t · nci J
danou aktivitou rozvíjena, a také obsahuje reflexe z hodin , v kt ,
rý ch byla daná aktivita s interaktivní tabuli uskutečněna.

Obr. 2: Uk ázka zpracování výuky desetinných číse l

s interaktivní tabulí

J ak již bylo uved eno výše , na příp ravě vý ukovýc h materi ál ů

pro vý uku metodo u CLIL pro p ředm ě t matema tika spo luprac uj í
učitelé m atematiky a učitelé anglického jazyka. J ak už to ua vět

š ině škol bývá , i v na šem případě se jedná o uči tele , kt.e ř i uemaj í
apro baci a nglický jazyk a matema tika, a le maj í v apro baci pouze
jed en z uvedených p ředm ět ů. Tato skutečnost m ů ž e b ýt zdrojem
komplikaci při tvorbě výukových materiál ů a to p ředev š ím z hle
diska použité slovní zásoby.

Jako příklad uv ádíme problém, kt er ý vyv stal při přípravě p ra
covních listů a prezentací pro téma Kruh a kružnice. Učite lka

anglického jazyka při překladu pojm ů kruh , kružni ce a obvo d na
vrhla následuj ici anglickou terminologii: kru žnice - circ um Ier ence
kruh - area ol' circle , obvod - length of circumference. Správn ě by
však dané matematické termíny m ély být předloženy následovně:

kružnice - cir cle, kruh - circle / disc, obvod kruhu - circ umferencc ,
Tato nesrovnalost byla odhalena až metodikem, který m á dlou
holetou zkušenost s výukou matematiky v anglickém jazyce. Jak



6 I-IEL ENA BINT ER.OVÁ , TvIAREK (~ U L ISTA

a le zaručit , že použité výukové materi ály budou sprá vn é, když po
ruce není nikdo kompetentní , kdo by byl schopen správnost pou
žité terminologie v anglickém jazyce posoudit? Mo žným ře šením

je využití anglicky psaných učebnic nebo internetu. Učitelé větši

nou sami aktivně vyhledávají na internetu vhodné pracovní listy
a další materiály v anglickérn jazyce, které by mohli použít pro
dané téma v hodinách matematiky. J e dobré mít na pam ét.i, že i p ři

použití autentických materi ál ů z těchto zdrojů rnohou vyvstat n é
kter é problémy týkající se především použité slovn í zásoby, reálií
čt gr amatiky, jak uv ádí např. Moraov á a Novot.ná [l l]. Důle ži t é

a le je, aby se vždy přesvědčili , že dané mat eri ály byly vytvořeny

učiteli z anglicky mluvících zemi , našli pro dané té ma více m ai.eri
á l ů z více zdrojů a konzultovali prezentovanou tern lino logii např
s internetovýrni encyklopediemi a slovníky. Pro ilustraci u vád írne
definice uvedených terminů nalezených na internetu:

A circle is a simple shape of Euclidean geometry consisting ol'
t.hose points in a plane which are equid istau t Irom a. g i v(~n PO iIlL:
t. he cent re . (http://en.wikipedia.org)

In geometry, a disc (al so spelled d'isk ) is the region i II čl plane
bounded by a circ le . In evcryday use, t he ter rn circ le may be
used int.erchangeably to refer to eit her the boundary 01' t. he [i

gure , Ol' to the whole Iigure including its in terior ; in stri ct tcch ui
cal usage , the circle is the forrner and the latt er is called a disk.

(http://en. wikipedia.org)
The distance around a circle is called the circuttijerence.

(http://www.mathgoodies.coln).

3. Test.ovárri znalostí žákú

Aby bylo rnožné rychle o tes tovat zn alosti žáků v ma tema t.i ce ,
je výhodné použít testovacího zařízení, které m ů ž e být so u č ást i

in teraktivní tabule a které rovnou učiteli poskytuje výsl edky zpra
cov ávan ého úkolu. V dolní čás t i obr. 3 jsme pro ilustraci urní stili
výsledky jednoho testu s hlasov áním žáků v lavicích. Vyučují cí

má tak okamžitou zpětnou vazbu o správných a špa tn ých odpo
vědích, o úspěšnosti ž á ků v procentech, č i o výsledku třídy jako
celku. Dokonce vidí, kolikrát se kt-erý žák v odpovědi opravil.



lVl ATEM AT IK A v ANGLIČTINĚ NA ZAKLADNÍ ŠKOL E 7

o tom, že vyučování probíhá úspěšně z hlediska napl úov ání
očekávaných výstupů , které jsme předem stanovili pro každý roč

ník a téma, se soustavně přesvědčujeme testy, které zad áv ám e
v anglick ém jazy ce. Hodnocen í jsme předem stanovili jako míru
naplnění očeká vaných výstupů a je slovní. Tato část byla velice
obt ížná a podrobněji se s ní mů žete seznámit na adres základní
ško ly http://www.zsmatice.cz/. Z řešení žáků zj išťujerne , clo jak :
míry jsou schopni řešit matematické sit uace a do jaké míry j im
cizí jazyk překáží. Po testech proto vždy nás leduje rozbor úloh
s d ůrazem na porozumění m a tem a tick ého obsahu testu. Při těchto

roz borech žáci sami vyhledávají slovíčka , která byla překážkou při

porozuměni textu slovních úloh a řeší úlohy znovu .

Q2. Chaose all the points that lie on circle k
j.; .--- -

8
x F

x

G S
x x

A
E

A point A E point E

B point B F point F

C point C G point G

o O point Dx

_Re su lt s frorn Circle - part 1

.-----...,.,-----.-F!~=~::::.::' '.;=~=;.~.~:c:.~~.~. :I04~~w'r"' .·. ·~ . ~ Il'. ~d
.\ ~ : ..::;\; ~~.~~. ~:;: .. : ~..:': ~ ~ ~\.; .. . ~, .: ! ::~~~ .

" ~ ,. ~~ : ~ -:' ~ ~ ' l ~..· ~•.;~J~ . .y ,.\l.. ...:.., ~ ~..... "
l~ ; ' ~~-, : ~~ .~ : : , : , ~~ ;.! .. : :'?:~~ ~. ' 0Jf."tfo
l;;;'~ ,~ .c, :- .' ~A J' " ' ' ' ' .~

,~t; r; .. : :: :: j;;: ~ r·....... : : : ~~..~ ~ r, : . : . , : ~);Ú,~ !~~ ~~....\~~. : .... :'~. .: :.:.. :::ťi·~....., ..
li : ..~' : ": . !. ;" .~': ~ ' :" j."': ~ ...~ :- . , : : .~: !. , ': .! ~. :. 'jQ'~

):;~ _ . : : :~ A:~: . ~ '.;. .~ ; .t ,7 ~: ~ ~ :..:.. ). :).... * .. ~ I. '"
.. ):~ ; :. ~: ~. '; ~. ~- .:: '. : ~' . ~f . : .. ·.. ····i· · · ··· ·fl~·· · ..

;:'{ ~ :!.:.:~ :~.: '. ' •.:~: .; ~.I~ :: . .: ;'('1\•
. .. .. )'; .. . .. .. .. .. . .. .... 1 J .( v, : : .\. ! '\' ~ S ' ~ J'; :,,:,,; _ · •.. · , ::.ťir~..· ~· · ..,

Obr. 3: Příklad testování ž á ků pomoci
testovacího zařízení

4.. Evaluace

Chtěli jsme znát první pocity osob zú častněných na projektu,
a proto jsme oslovili autorky výukových materiál ů ze Základní
školy Matice školské v Českých Budějovicích a poté i vyučující



8 I-lELENA 13INTEROVÁ , lVlAltEK Š ULIST';\

těchto projektových hodin na Základní škole Velká Bíteš (škola,
která se k vyučování matematiky v angličtině postupné připojila).

Zde jsou jejich postřehy.

Vy'u, č'u,j'ic'í (ZS Mtitic c škoLské Ůesk« llu,déjov'l cc):
Mateuuiiiia: v angl'lckérn jazyce js em, začala u čii 'lJ iijnu ,20 I O. Na
tylo hodiny m ám ve tř'idě vždy US 'l poloninu žák:ú, což ptii ci hodin ě"

usnadňuje . Žák'Ů,rn se v ět šinou hodiny libi _. r ádi pTac'U)'f s u itc ra lt

tumi tabuli CL jest ě raději rýsuJ[ na notebooku _. n emusi se starat
° oiezanou tu žku či jestli tiezopotnněli doma T'ýso va cl pom ůclu].

Z počátku jsern měla strach jak se vYTovn aj l 8 anglickú'rn jazyke'fn7

ale většina to zvládla bez probl émů - a ied se na hodiny iěs! a ob
čas zaslecluiu anglický výTaz i v hodině b ěžn ě maieiruiiiks].

VY'IJ, (!'lJ,j'i cí (Velká B ite š) :
L átka, j ež se túká desetinných čisel, j e uelmi pěkně zpracovaná.
D ěti pra covaly" ve lkýr(/, tuul šeriim a tak é občas .5 pot em tui če l e .

Hoduu) jsem vedla v klidn ém du cliu, bez str esu a s úsm ěvem. Ta to
vý'U,ka j e pro žáky no vá, zajittuuxi rl ttnjslim , že si uo ědomuji So'U,"

inslosti a d ůle žitost tohoto projektu. Běliem j edn é hodiru), po do
kon čeni celé látky si žáci 'u dělali 'mJalý projektil (ob". . .1) , každá skl/,
pirui 'měla za 'Úkol picduest jedno vyb'f'ané iema a odpověděl , pTO Č

si toto terna vybrafri a co bylo pro ně pii loudo iemuiu zujim.au«.
Tro šku jsem m ěla obavy ze slovtiicli úloh, ale obavy byly zbytečné,

i toto děti zvl.ádly - možná lépe, n ež u češiin é . Hodinu, kdy tuio

'lJýukv, prou ádiuie, jsou opravdu p'ř'ijernné) žáci ,jso'u, nuceni dával
PO ZOT, aby jim. něco n euniklo , takže pracoimi atmosjěra j (; tu i j er/'
ničku. Pi-i každé hodin ě js ern pou žila něco z rozcviček, lJ'ř'ipTu, 'oila

js em prez entaci i s pistiičkou, kt erou jsme si zazp iuali , sp'ÍŠC ,(UL zo
pakován'i - rozčlenilo js em f i do doou deseiunuuilouek 8 v:tJ'lJ,ž'itún
itiierakiumi tabule. Stiidtim hodinu ve iiiil ě a hodinu 'o m uliim etli
álni 'u če bně) kde mánie uiteruktnni: tab ul i a duiaprojekior. R ejtcx«

j e samoziejmosti každé hodiny. Využ'ivárn hlavně srru~jllky, kt en:
si děla,j'Í do pracoimicli list ů , občas jim rozd ám pupirek ::; e sebe
hodtiocenim; kde mail odpovědět na zckladni věci: např. Dties se
'mi pracoualo . ..



lVIATEMATIKA v ANGLIČTINĚ NA ZÁKLADNÍ Š l( OLE~ 9

Obr. 4: Ukázka samostatné práce ž ák ů šesté t . ř idy.

Vyu.(!'l.ljící (Velká Bíteš):
V tomto případě ttiusim být asi kritick á k žtik ům . Práce s deu á
tou ti-ideu j e úplně něco jiného n ež s 6'. ro čnikem. lVI adí problems]
tem ěi 'u všeho, s pracovní kázní, se sloimi zásobou, s praci ve sku
pinkách. Musim e p'ř'tklady dělat společně, jedin ě tak do cilim, aby
se sousiiedili. Myslela jsem že po č ái e čni šok bude' rozmet ou, ale
n epovedlo se. Za'řazuji tuto vÝ1J,k'u jednou za tf'l týdny - opravdu, uic
ti em á smysl. V tomto ro čniku začit něco nového j e as i pozdě. Je
n eporovnatelná práce a pokrok 'u šes ťáků ve sroinuitii s deváťáky.

Ale teď něco pozitum ějsilio, žáci se 'už nau čili ptir slovíček, ty
lci erá stále opakujeme. Jsou to sic e z ákladni sloua, ale alespo ťi rna
l'ičký pokrok. Většinou si j e ve iiid ě posadim tak , aby sed ěl slobši
a sikoim ějši, tím si tro šku pojistitn, že v šicliui d ělaji, co tnaii.
Učivo, ki ere bylo obsaženo v tomto ' t ématu js em rozdeiila, věci,

které jsme d ělali společně ve škole a něco js em fón zadala za do
máci úkol /lehči věci/o Použiti ciziho jazyka j e tak « problemcm.
Stále naiikaji, že nerozumí, že neví /tiepostoucluiji. jsou n esou
středění. Náročnost na piiprasni této hoditu) je dost velká - co se
týká jazyka, ale pripraueně pracoimi listy jsou skvělé.

Snad to bude lepší - uěiim a doujdm.



10 I-I E LEN A I:3IN T EROVÁ ~ lVJAREl\. .:)UL ISTA

Postťehs) žák'ů:

J e dobr-é, že si procuičim Aj. Baoi m ě pracovat s notebook eui,
u čim se nová slovíčka a pracovat s uueroktiimi tabulí.
Jeto 'm'Ůj obl'ibený piedmět. J e tu zábava a tien i to j en tiiuliu:
počit áni. V angličtině j e matika fakt dobr-á. Baui '(n ě to.
J e to m'Ůj nejoblíbenější piedmět . J e t ll STanda a dobie se tuiu čiui

unqličtinu a matiku: N ejuic m ě baoi Týsovat na noiebooku .
{Perli čka na konec) J e to hustý. A moc se m i to líbí - j e to uuis akr.

Ve třídách při hodinách nebylo mnoho ž á ků , kteří by m čli

obavy před vystoupenírn před tabulí , při kt erém ji museli o vládat

Naopak, prostředí, ve kter ém bylo všechno přichystáno, byl o pro
žáky atraktivní a jakoby odstraňovalo počáteční nejis totu a roz
paky. Pro vyučující pak bylo op érným bodem , kdy se spo lehli na
p ředem připravenou osnovu, příklady, vyu žili in t.eraktivn í pr vky,

namluvena slovíčka , odkaz y na matematick é programy a p racovali
s větší jistotou v anglick ém jaz yce.

5. Závér

Jak je uvedeno ve zprávě l?osun ve znalos tech č t ru á c t. i l e t.ý c h

žáků v matematice a přírodních vědách , Zpráva,o v ýsled cích mezi
národního výzkumu T'IMSS, autorů Palečková , Tom ášek , ,,\I 8 0 'U, 

časné dob ě vy'uč'uje na základnicli školách. asi 12 %u čit el ů u d ů cho 

dovérn věku . Piestože jsou to kval'lfikovaní u čii ele, t ruio zi z Tl/leh se
potýkají s problenuj jako j e ztráta motivace, sutulrom. 'Uyh o'řenJ, TU

iina a siereotup. " Z našich dosavadních zkušeností z práce na pr o
jektu, z eva lua cí učitelek a z rozhovorů s nimi vidírne , že se zrueuil
jejich přístup k vyučování , hledají nové me tody, pra cují s nov ým

prostředím a to je dobrý prostředek proti rutině. Dále v ýsledky
rrIMSS uvádí, že při analýze výsledků č esk ý ch ž á ků m ů ž eme vy-

sledovat závislost vý sledku na vnímáni dobrého přís tupu uči te le.
Žáci, které výuka baví a v hodinách se nenudí , dosahují lepších
výsledků . Podle zprávy Klesajici výsledky českého a stieduiiio t~k () l

ství: fakta a výsledky, společnosti Mclvinsey &Cornpany je podle
zkušeností z nejlepších vzdělávacích systémů nej účinněj ší podpo
rou pro profesní růst u čitel ů výměna příklad ů nejlepší praxcJvl élo
by se jednat o sdílení příklad ů nejlepší praxe z nejvýznamn éjšich



lVlATEMATIKA v ANGLIČTINĚ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE II

oblastí pedagogické práce, včetně způsob ů a m tod v ýuky, p l án ů

vyučovacích hodin, výukových materi ál ů , tes t ů a p říklad ů.

V r ámci spolupráce s Jihočeskou univerzitou P e lagogi ck II

fakultou v Českých Budějovicích bude me m ít p ř íle ži tos t zaru ó ř it
se na některé otázky v souvislosti s ř eš en ím projek tu j ako j e 11 a 
příklad vztah m ezi komunikaci a rozvojem m y šlen í, vliv ja zy k (-1

na porozuměn! matematice při výuce v ciz im jazyce int .ra kc ' tJ Í

jazyk ů při CLIL (mateřský jazyk, cizí jazyk čt j azyk od bor ného
nejazykového předmětu}, role učitele při vyučování ruatematiky

v angličtině na prvním a druhém st up ni zs, vliv int rakt.ivu iho
prostředí na výuku matematiky v cizím jazyce atd. T yt.o ot.ézky
pak budou předmětem zkoumáni diplomov ých a doktorsk ých pra cí

studentů Jihočeské univerzity.

Litora t u r a

[lJ Balacheíf, N., Kaput., H.. Computer-besed tetirnitu] etunrou
ments 'in matiiematics. ln: J. 13ishop,K. Clemerits, CI. K eitel,
J. Kilpatrick, C. Laborde, (.E'ds.): Handbook oj' Itii ernulio tuil
R esearcli 'in Mathematics Educalion, Kluwer Academie I uh
lishers, Dordrecht, 1996.

[2] Balacheff, N. wi tli Chan T'-W. , Rosch elle J. , I-Isi S. , etud 17
ot.hers. One-to-One Technology- Enhanced Learriiug: An Op
port.unity for Clobal R escarch Collaboration , R esearcli un.d
Pro.etice 'in Technology Enluiiiced Learninq 1.(2006) ,3-29.

[3] Binterová, n., Fuchs, E. , I)ecll , P. , On introduction of quad
ratic function by computers at school, Soutli Boliemui M alhe
maticol Letters 1. 7(2010),51-60 .

[4J Davies, S., Content Bascd Instruction in EF'L Contexts , Tlie
Internet l'ESL Journal 9 (2003) , Č. 2, 24-28.

[5J Healy, L ., Sutherland , u., 1'he use of spreadshects within
mathemat ícs classroom, lVlath. Educ. Sci. Teclinol. 2.1.(1990) ,
847-862.



12 HELENA BIN'T'EROVA , l\!IAREK ŠULISTA

[6] Kut zler , B. , Solv'ing Systems oj' Equaiions untl: th e 'FI-D2
(Experimental Learn'ing/Visual'izatú)n/S cafJolding 1\11eihoii) ,
bk teachware, Hagenberg, 1998.

[7] K rech , 1., Fáze matematizace a proces aplikace inat.euiar.iky
ve výuce na střední škole, Sborník ]J'ř'Espěvků kotijeretic e: No uc
metody propagace piirodmicli věd m ezi ml ádeži, Olomouc ,
2006, 7-8 .

[8] Lange, G. (ed .), TlE: CLIL Projessional Deueloptneni C'O'll,T

se, M .LU.R, Milan, 20 02.

[9] Marsh, D., B ilingual Education 8 Conteni and Lang'U,uye Iu
teqrated Learniiuj, University of Sorbonne, Paris , 1994.

[10] Moss , G ., J ewit t , C. , Leva či , R. , Armstrong , V. ~ Carriini. J\ .,
Castle , F ., The Ititeraciiue Whit eboaTds, }Jedagogy urul Pupil

Perjormance Eualuation: Eualuation uf ilie Schools 'vV/úleóo
ard Faipcnsioti [S WB') Projeci: Lotulon Choll enqc, l nst iLu (,e
of Education Loudon, Loudon, 2007.

[l l] Novotná, J., Moraová, 11. , Cultural and linguistic problems
of the use of authentic textbooks when teach ing mathemat.ics
in a foreign language, ZDA!} 37(2005) , Č . 2, 109-115.

[12] Oxford , R., Integrated Skills in the ESL/]~I?L Classroom ,
ESL Magazine 6 (2001), Č . 1, 109-115.

[13] Šulista, M. , Analysi" 0/ the Itiituil Im plem eti tulion 0/.C'/~If.. 'in
M attiematics Lessons , Disertačni práce , P edagogick á Iak tllta
Univerzity Karlovy v Praze, Praha, 2010.

RNDT. Hel ena Bititerou á, }Jh.D.
Pedaqoqick áfakulta JU
I(at edra nuitematiku
Jeronýmova 1O
371 15 Cesk é Budějovic e

e-m ail: hbinter@pf.jc.U. cz

PhDr'. Mur ek Sulis ui, IJh./J .
Ekonomick á[okulta J U
K at edrti aplik. mat. a uijor.

Studentská 13
370 05 Cesk é Bud ějovi c e

e-m ail: suli"ta@ef.jc'l./,. cz


